
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SALCIOARA   
PROIECT 

 
HOTĂRÂRE/  

Nr 62 / 23.11.2023 
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor si 

taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa 

 
Primarul  al comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa,  
În conformitate cu:  

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 şi art. 491 alin. 
1^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. I pct. 215 şi art. VII din Legea nr. 296 din 18 decembrie 2020 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h, art. 4 precum şi cele ale Titlului IX din Legea nr. 227 din 8 
septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din 
Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- prevederile O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, 

Având în vedere:  
- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Salcioara  cu nr. 22 din 27.04.2023 privind 

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa;  
Examinând:  
- referatul de aprobare nr.2956 din 23.11.2023 al primarului comunei Salcioara ; 
- raportul nr. 2955 23.11.2023 al compartimentului contabilitate; 
- procesul-verbal nr. 3015 din 15.10.2023; 
- avizul nr. 3060 din 07.12.2023 al comisiei juridice şi de disciplină; 
- avizul nr. 3.061 din 07.12.2023 al comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;  
În temeiul art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. b), alin. (4)  lit. c), art. 139 alin. (1), alin.  

(3) lit. c) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. I - Se modifică anexa la Hotărârea nr. 22 din 27.04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor 

si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa, prin indexarea 

valorilor stabilite pentru anul 2023, în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi 

lucrătoare a lunii octombrie a anului 2023 şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile 

minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea 

anumitor infrastructuri comunicate pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi 

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei, care vor avea următorul cuprins: 



Pentru anul 2024, în cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată 

egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare 

pre-văzută în tabelul următor: 
┌────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────────┐ 
│ Numărul de axe şi greutatea brută încărcată │ Impozitul │ 
│ maximă admisă │ (în lei/an) │ 
│  ├─────────────┬─────────┤ 
│  │ Ax(e) │ Alte │ 
│  │ motor(oare) │sisteme │ 
│  │ cu sistem │ de │ 
│  │de suspensie │suspensie│ 
│  │ pneumatică │ pentru │ 
│  │ sau │ axele │ 
│  │echivalentele│ motoare │ 
│  │ recunoscute │  │ 
├───┬────────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤ 
│ I│două axe │ 
├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤  
│ │ 1│Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de │ 0 │ 154  │ 
│ │ │13 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 2│Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de │ 154 │ 428  │ 
│ │ │14 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 3│Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de │ 428 │ 602  │ 
│ │ │15 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 4│Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de │ 602 │ 1.363  │ 
│ │ │18 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 5│Masa de cel puţin 18 tone │ 602 │ 1.363 │ 
├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤  
│ II│3 axe │ 
├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤  
│ │ 1│Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de │ 154 │ 269  │ 
│ │ │17 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 2│Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de │ 269 │ 552  │ 
│ │ │19 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 3│Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de │ 552 │ 716  │ 
│ │ │21 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 4│Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de │ 716 │ 1.104  │ 
│ │ │23 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 5│Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de │ 1.104 │ 1.716  │ 
│ │ │25 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 6│Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de │ 1.104 │ 1.716  │ 
│ │ │26 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│   │ 7│Masa de cel puţin 26 tone │  1.104 │  1.716  │ 
├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤ 
│III│4 axe │ 
├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤  
│ │ 1│Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de │ 716 │ 726  │ 
│ │ │25 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 2│Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de │ 726 │ 1.134  │ 
│ │ │27 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 3│Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de │ 1.134 │ 1.800  │ 
│ │ │29 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 4│Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de │ 1.800 │ 2.671  │ 
│ │ │31 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 5│Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de │ 1.800 │ 2.671  │ 
│ │ │32 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│   │ 6│Masa de cel puţin 32 tone │  1.800 │  2.671  │ 
└───┴──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┘ 



Pentru anul 2024 în cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren ru-

tier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul 

pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor. 
┌────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────────┐ 
│ Numărul de axe şi greutatea brută încărcată │ Impozitul │ 
│ maximă admisă │ (în lei/an) │ 
│  ├─────────────┬─────────┤ 
│  │ Ax(e) │ Alte │ 
│  │ motor(oare) │sisteme │ 
│  │ cu sistem │  de │ 
│  │de suspensie │suspensie│ 
│  │ pneumatică │ pentru │ 
│  │ sau │ axele │ 
│  │echivalentele│motoare │ 
│  │ recunoscute │ │ 
├───┬────────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤ 
│ I│2 + 1 axe │ 
├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤  
│ │ 1│Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de │ 0 │ 0  │ 
│ │ │14 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 2│Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de │ 0 │ 0  │ 
│ │ │16 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 3│Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de │ 0 │ 70  │ 
│ │ │18 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 4│Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de │ 70 │ 159  │ 
│ │ │20 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 5│Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de │ 159 │ 373  │ 
│ │ │22 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 6│Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de │ 373 │ 482  │ 
│ │ │23 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 7│Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de │ 482 │ 870  │ 
│ │ │25 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 8│Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de │ 870 │ 1.527  │ 
│ │ │28 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 9│Masa de cel puţin 28 tone │ 870 │ 1.527 │ 
├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤  
│ II│2+2 axe │ 
├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤  
│ │ 1│Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de │ 149 │ 348  │ 
│ │ │25 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 2│Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de │ 348 │ 572  │ 
│ │ │26 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 3│Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de │ 572 │ 841  │ 
│ │ │28 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 4│Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de │ 841 │ 1.015  │ 
│ │ │29 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 5│Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de │ 1.015 │ 1.666  │ 
│ │ │31 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 6│Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de │ 1.666 │ 2.313  │ 
│ │ │33 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 7│Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de │ 2.313 │ 3.511  │ 
│ │ │36 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 8│Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de │ 2.313 │ 3.511  │ 
│ │ │38 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 9│Masa de cel puţin 38 tone │ 2.313 │ 3.511 │ 
├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤  
│III│2+3 axe │ 
├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤  
│ │ 1│Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de │ 1.840 │ 2.561  │ 
│ │ │38 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 2│Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de │ 2.561 │ 3.481  │ 
│ │ │40 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 3│Masa de cel puţin 40 tone │ 2.561 │ 3.481 │ 
├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤  
│ IV│3+2 axe │ 



├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤ 
│ │ 1│Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de │ 1.626 │ 2.258  │ 
│ │ │38 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 2│Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de │ 2.258 │ 3.123  │ 
│ │ │40 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 3│Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de │ 3.123 │ 4.620  │ 
│ │ │44 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤  
│ │ 4│Masa de cel puţin 44 tone │ 3.123 │ 4.620 │ 
├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤  
│ V │3+3 axe │ 
├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤ 
│ │ 1│Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de │ 925 │ 1.119  │ 
│ │ │38 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 2│Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de │ 1.119 │ 1.671  │ 
│ │ │40 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 3│Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de │ 1.671 │ 2.661  │ 
│ │ │44 tone │  │ │ 
├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤ 
│ │ 4│Masa de cel puţin 44 tone │ 1.671 │ 2.661 │ 
└───┴──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┘ 

 

 Se  completeaza  la  cap  IV  din  Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 IMPOZITUL PE  MIJLOACE DE  
TRANSPORT . II VEHICULE  INREGISTRATE; 

Punctul 3/CAP II Pentru anul 2024  în cazul mijloacelor de transport hibride,impozitul se reduce cu 70%; 
Art. III -Pentru anul 2024, nivelul redevenţelor datorate de persoanele fizice/persoanele juridice, 
titulari ai contractelor de concesiune/contractelor de închiriere, ce au ca obiect terenurile/spaţiile 
aparţinând domeniului public şi privat al comunei Salcioara , vor fi calculate prin aplicarea 
indicelui ratei inflaţiei de 13,8%, aferent anului 2022, la valorile stabilite pentru anul 2023, la 
nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa.”. 
Art. IV - Se completează  la  Cap. IX „ALTE TAXE LOCALE” din anexa la Hotărârea nr. 22 din 

27.04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara  
judeţul Ialomiţa, introducându-se   urmatoarele  alienate , care vor avea următorul cuprins:  

“Taxă închirierea imobilului “camin  cultural   
: - pentru nunţi: 500 lei/eveniment; 
-   pentru evenimente familiale: 500 lei/eveniment; 
-   pentru organizarea unor activităţi cultural-educative: 300 lei/eveniment; 
-   pentru organizarea unor cursuri de formare/perfecţionare profesională: 200 lei/zi. 
Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice: 
 - taxă vânzare din vehicule: 30lei/zi; 
-  taxă utilizare temporară a locurilor publice, altele decât piaţa: 35 lei/zi.”. 
Art. V - Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor 

si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa, rămân valabile.  
Art. VI - Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Salcioara , compartimentul 

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Salcioara  şi Instituţiei 
Prefectului- judeţul Ialomiţa, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la 
cunostinţă publică, prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale  şi prin publicare pe 
sitewww.primariasalcioaral.ro. 

Art. VII – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. c) din 
O.U.G.nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare.  
(2) Primarul şi compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Salcioara  vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Primar, 
 
 
Avizat pentru legalitate  

Stoica  Gabriel Secretar general al comunei, 
Iancu  Dumitra 

http://www.primariasalcioaral.ro/


               ROMÂNIA  
JUDEŢUL IALOMIŢA  
COMUNA SALCIOARA   

Nr. 2.956 /23.11.2023 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE  
pentru motivarea necesităţii şi oportunităţii iniţierii unui proiect de hotărâre  

privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor 
locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa 

 
Primarul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa,  

Având în vedere:  
- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Salcioara  cu nr. 22 din 27.04.2023 privind 

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa;  
Examinând:  
- raportul nr. 2955 din 23.11.2023 al compartimentului contabilitate;  
- procesul-verbal nr.   din 15.09.2023;  
Iniţiez proiectul de hotărâre a consiliului local privind modificarea Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 

referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara  
judeţul Ialomiţa, în sensul modificării din anexa la Hotărârea nr. 22 din 27.04.2023 referitoare la 
stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa, 
prin indexarea valorilor stabilite pentru anul 2023, în funcţie de rata de schimb a monedei euro în 
vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2023 şi publicată în Jurnalul Uniunii 
Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de 
marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri comunicate pe site-urile oficiale ale Ministerului 
Finanţelor Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei. 
Se  completeaza  la  cap  IV  din  Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 IMPOZITUL PE  MIJLOACE DE  
TRANSPORT . II VEHICULE  INREGISTRATE; 

Punctul  III  Pentru anul 2024  în cazul mijloacelor de transport hibride,impozitul se reduce cu 70%; 
  
De asemenea, propun ca pentru anul 2024, nivelul redevenţelor datorate de persoanele 

fizice/persoanele juridice, titulari ai contractelor de concesiune/contractelor de închiriere, ce au ca obiect 
terenurile/spaţiile aparţinând domeniului public şi privat al comunei Salcioara , să fie calculate prin 
aplicarea indicelui ratei inflaţiei de 13,8%, aferent anului 2022, la valorile stabilite pentru anul 2023, la 
nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa.”.  

Totodată, propun completarea capitolului ALTE TAXE LOCALE” din anexa la Hotărârea nr. 22 
din 27.04.2023  referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei 
Salcioara , judeţul Ialomiţa, , astfel:  

 Taxă închirierea imobilului “Camin  cultural ”:  
- pentru nunţi: 500 lei/eveniment;  
- pentru evenimente familiale: 500 lei/eveniment;  
- pentru organizarea unor activităţi cultural-educative: 300 lei/eveniment;  
- pentru organizarea unor cursuri de formare/perfecţionare profesională: 200 lei/zi.  
Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice:  
- taxă vânzare din vehicule: 30 lei/zi;   
- taxă utilizare temporară a locurilor publice, altele decât piaţa: 35 lei/zi.”.  
Pentru care am încheiat prezentul. 

Primar,  
STOICA GABRIEL  



ROMÂNIA  
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA SALCIOARA   
Nr. 2955 din 18.10.2023 

 
RAPORT  

privind necesitatea şi oportunitatea iniţierii unui proiect de hotărâre  
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor  

locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa 
În conformitate cu:  

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 şi art. 491 alin. 1^1 din 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. I pct. 215 şi art. VII din Legea nr. 296 din 18 decembrie 2020 pentru modificarea şi com-
pletarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h, art. 4 precum şi cele ale Titlului IX din Legea nr. 227 din 8 
septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din Legea nr. 273 
din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- prevederile O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi com-
pletările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, 

Având în vedere:  
- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Salcioara  cu nr. 22 din 27.04.2023 privind stabilirea 

impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei  Sacioara , judeţul Ialomiţa; 
Consider necesar şi oportun iniţierea proiectului de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 22 din 

27.04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Sacioara, judeţul 
Ialomiţa, astfel:  

1. modificarea Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 
27 .04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara  
judeţul Ialomiţa, prin indexarea valorilor stabilite pentru anul 2023, în funcţie de rata de schimb a monedei euro în 
vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2023 şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de 
nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea 
anumitor infrastructuri comunicate pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Lucrărilor 
Publice, Dezvoltării şi Administraţiei. 

- nivelul redevenţelor datorate de persoanele fizice/persoanele juridice, titulari ai contractelor de 
concesiune/contractelor de închiriere, ce au ca obiect terenurile/spaţiile aparţinând domeniului public şi privat al 
comunei Salcioara , să fie calculate prin aplicarea indicelui ratei inflaţiei de 13,8%, aferent anului 2022, la valorile 
stabilite pentru anul 2023, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa.”. 
- Se  completeaza  la  cap  IV  din  Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 IMPOZITUL PE  MIJLOACE DE  
TRANSPORT . II VEHICULE  INREGISTRATE; 

- Punctul  III  Pentru anul 2024  în cazul mijloacelor de transport hibride,impozitul se reduce cu 70%; 
- completarea capitolului  „ALTE TAXE LOCALE” din anexa la Hotărârea nr. 22 din 27.04.2023 

referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara  judeţul Ialomiţa, , 
după cum urmează:  

Taxă închirierea imobilului “Camin  cultural ”:  
- pentru nunţi: 500 lei/eveniment;  
- pentru evenimente familiale: 500 lei/eveniment;  
- pentru organizarea unor activităţi cultural-educative: 300 lei/eveniment;  
- pentru organizarea unor cursuri de formare/perfecţionare profesională: 200 lei/zi.  
Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice:  
- taxă vânzare din vehicule: 30 lei/zi;   
- taxă utilizare temporară a locurilor publice, altele decât piaţa: 35 lei/zi.”.. 
Pentru care am încheiat prezentul. 

Inspector,  
CAPRA  SILVIU  

 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SALCIOARA  
Comisia juridică şi de disciplină, 

Nr. 3060 din 07.12.2023 
 

AVIZ  
al proiectului de hotărâre  

privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 referitoare la stabilirea 

impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa 

 

Comisia juridică şi de disciplină,  
În conformitate cu:  

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 şi art. 491 alin. 
1^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. I pct. 215 şi art. VII din Legea nr. 296 din 18 decembrie 2020 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal;  

- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h, art. 4 precum şi cele ale Titlului IX din Legea nr. 227 din 8 
septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,  

- prevederile H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din 
Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

- prevederile O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, 

Având în vedere:  
- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Salcioara  cu nr. 22 din 27.04.2023 privind 

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara, judeţul Ialomiţa;  
Examinând:  
- referatul de aprobare nr. 2956  din 23.11.2023 al primarului comunei Salcioara;  
- raportul nr. 2955 din 23.11.2023 al compartimentului contabilitate;  
- procesul-verbal nr.2856   din 15.10.2023;  
- proiectul de hotarâre prezentat de primarul comunei Salcioara, judetul Ialomiţa,  

Avizăm favorabil, cu unanimitate de voturi, proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea 
Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul 

comunei Salcioara, judeţul Ialomiţa.  
Pentru care am încheiat prezentul. 

 

 

Comisia juridică şi de disciplină, 
 

PRESEDINTE, 
CIRSTICA  MARIA 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SALCIOARA  Comisia 
pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism 

Nr. 3061   din 07.12.2023 
 

AVIZ  
al proiectului de hotărâre 

privind modificarea anexEI  la Hotărârea nr. 22/27.04.2023  referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale 

pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara  judeţul Ialomiţa 

 

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
protecţia mediului şi turism,  

În conformitate cu:  
- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 şi art. 491 alin. 

1^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. I pct. 215 şi art. VII din Legea nr. 296 din 18 decembrie 2020 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal;  
- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h, art. 4 precum şi cele ale Titlului IX din Legea nr. 227 din 8 

septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,  
- prevederile H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din 

Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare,  
- prevederile O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
- prevederile art. 7 din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, 
Având în vedere:  
- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Salcioara  cu nr. 22 din 27.04.2023 privind 

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa;  
Examinând:  
- referatul de aprobare nr. 2956  din 23.11.2023 al primarului comunei Salcioara;  
- raportul nr. 2955 din 23.11.2023 al compartimentului contabilitate;  
- procesul-verbal nr.2856   din 15.10.2023;  

- proiectul de hotarâre prezentat de primarul comunei Salcioara , judetul Ialomiţa,  
Avizăm favorabil, cu unanimitate de voturi, proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea 

Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul 

comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa.  
Pentru care am încheiat prezentul. 

 

 

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 
PRESEDINTE 

ZAMFIR  CONSTANTIN 
 
 
 
 

 
 



ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SALCIOARA  

Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant, 
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului  

Nr. 3062din 07.12.2023 
 

 

AVIZ  
al proiectului de hotărâre 

privind modificarea  anexei  la Hotărârea nr. 22/27.04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale 
pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa 

 

Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţia copilului,  

În conformitate cu:  
- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 şi art. 491 alin. 1^1 

din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. I pct. 215 şi art. VII din Legea nr. 296 din 18 decembrie 2020 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal;  
- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h, art. 4 precum şi cele ale Titlului IX din Legea nr. 227 din 8 

septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,  
- prevederile H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din 

Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare,  
- prevederile O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
- prevederile art. 7 din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, 
Având în vedere:  
- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Salcioara  cu nr. 22 din 2704.2023 privind 

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa;  
Examinând:  
- referatul de aprobare nr. 2956  din 23.11.2023 al primarului comunei Salcioara;  
- raportul nr. 2955 din 23.11.2023 al compartimentului contabilitate;  
- procesul-verbal nr.2856   din 15.10.2023;  

- proiectul de hotarâre prezentat de primarul comunei Salcioara , judetul Ialomiţa,  
Avizăm favorabil, cu unanimitate de voturi, proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea 

Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul 

comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa.  
Pentru care am încheiat prezentul. 

Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant, 
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, 

 

 

 

 

 

 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

 
COMUNA SALCIOARA 

ANUNŢ PUBLIC 
 

În conformitate cu: 
 

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 şi art. 491 alin. 

1^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. I pct. 215 şi art. VII din Legea nr. 296 din 18 decembrie 2020 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h, art. 4 precum şi cele ale Titlului IX din Legea nr. 227 din 

8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din 

Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

- prevederile O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, 

Având în vedere: 
 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Salcioara  cu nr. 22 din 27 .04.2023 privind 

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara  judeţul Ialomiţa; 
 

Se publică, în vederea cunoaşterii acestuia de către locuitorii comunei Salcioara  şi de către orice 

alte persoane interesate, 
 

PROPUNEREA 
 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 22 din 27 .04.2023 referitoare la stabilirea 

impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara , judeţul Ialomiţa, 
 

Persoanele interesate pot face propuneri, sugestii, opinii şi recomandări în vederea îmbunătăţirii 

acestui proiect, la sediul Consiliului Local al comunei Salcioara , la doamna Zamacau  Roxana  

operator  rol , în termen de 10 de zile de la afişarea prezentului la sediul Consiliului Local al comunei 

Salcioara  şi pe site .www.primariasalcioara.ro . 

Data afişării: 05.11.202

 
Primar, 
Stoica  Gabriel

 
 
 
 
Opoerator  rol ,

 
 
 
 
 
 
 

Zamacau  Roxana  
 

http://www.primariasalcioara.ro/


 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA SALCIOARA 

   Nr. 2856  din 15.10..2023 

 

PROCES-VERBAL 
În conformitate cu: 

 
- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 şi 

art. 491 alin. 1^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- prevederile art. I pct. 215 şi art. VII din Legea nr. 296 din 18 decembrie 2020 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h, art. 4 precum şi cele ale Titlului IX din 

Legea nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- prevederile H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi 

art. 27 din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, 

Având în vedere: 
- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Salcioara cu nr. 22 din 

27.04.2023 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul 
comunei Salcioara, judeţul Ialomiţa; 

Astăzi, data de mai sus, s-a procedat la afişarea la sediul Consiliului Local al 

comunei Salcioara şi pe site www.primariasalcioara.ro, în vederea cunoaşterii acestuia de 

către locuitorii comunei Salcioara şi de către orice alte persoane interesate, a propunerilor 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 22 din 27.04.2023  referitoare la stabilirea 

impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, la nivelul comunei Salcioara judeţul Ialomiţa. 

                                        PRIMAR    
                                   Stoica  Gabriel                                                          
                                                                                                                           
                                                                                                                      
                                                                          OPERATOR  ROL 

 
 
 
 
 

http://www.primariasalcioara.ro,/


 

 


